Российская Федерация

Администрация Бондарского района

Тамбовской области

П Р И К А З

26.08.2014                                      с. Бондари                         № 129
 Об  утверждении положения об адаптационной группе  для детей  дошкольного возраста, не посещающих муниципальные образовательные организации района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», мероприятиями муниципальной программы  Бондарского района «Развитие образования» на 2014–2020 годы»,  в целях повышения доступности качественного дошкольного образования в районе и развития вариативных форм дошкольного образования, ПРИКАЗЫВАЮ:
        1. Утвердить положение об адаптационной группе  для детей  дошкольного возраста, не посещающих муниципальные образовательные организации района согласно приложению.
         2. Руководителям  муниципальных  образовательных организаций района:

      2.1. Обеспечить  условия организации, комплектование и функционирование  адаптационных групп для детей в возрасте от 1 года до 3 лет на базе муниципальных образовательных организаций  в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и нормативами, настоящим положением  об адаптационной группе  для детей  дошкольного возраста, не посещающих муниципальные образовательные организации района и другими нормативно-правовыми актами по вопросам образования и социальной защиты прав и интересов детей.
       2.2.Обеспечить информационную открытость деятельности адаптационной группы через информационные стенды, сайт образовательной организации, СМИ.
3. Директору  МБОУ  Бондарской СОШ Л.В.Березиной:

3.1. Открыть с 1 сентября 2014 года адаптационную группу для детей в возрасте от 1 года  до 3 лет, не посещающих муниципальную общеобразовательную  организацию, на базе дошкольной группы  Пахотно- Угловского филиала МБОУ Бондарской СОШ с охватом 12 детей.
       4.Директору муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений бюджетной сферы Бондарского района» (Васильева) выделить  средства для введения в штатное расписание общеобразовательной организации 0,25 ставки воспитателя за счет средств областной  субвенции на реализацию муниципальными общеобразовательными учреждениями государственного стандарта общего образования.

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела образования администрации района Н.И.Пелепелину.
Начальник отдела

образования                                                                     Р.И.Чернова

Приложение

к приказу отдела образования
администрации района

от 26.08.2014 № 129
ПОЛОЖЕНИЕ
Об адаптационной группе для детей в возрасте от 1 года до 3 лет.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность адаптационной группы для детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные организации, действующей на базе муниципальных дошкольных образовательных  и общеобразовательных организаций  района. (далее адаптационной группы).
    1.2. Деятельность адаптационной группы для детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные организации, базируется на общечеловеческих этических нормах, принципах гуманизации и дифференциации образовательного процесса  образовательной организации.
              2. Цели, задачи, принципы работы адаптационной     группы для детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные организации
2.1. Целью работы адаптационной группы является организация качественного педагогического взаимодействия с семьями детей, не посещающих образовательные организации района, направленного на обеспечение развития, воспитания, успешной социализации и адаптации детей к условиям дошкольной образовательной и общеобразовательной организации.
2.2. Основные задачи деятельности адаптационной группы:
-
   обеспечение доступности дошкольного образования;
- оказание помощи семье в формировании основ физического, нравственного, интеллектуального развития личности ребенка дошкольного возраста, в подборе адекватных средств общения с ребенком;
-
оказание   содействия   в   социализации   детей   дошкольного   возраста,
посещающих адаптационную группу;
- пропаганда положительного опыта семейного воспитания.

2.3.
Основные принципы реализации работы адаптационной группы:
· личностно-ориентированный подход к работе с детьми, не посещающими образовательные организации;

· сотрудничество субъектов социально-педагогического пространства;

· открытость муниципальной системы дошкольного образования.

          3. Организация деятельности и основные формы работы адаптационной группы для детей дошкольного возраста,
не посещающих образовательные организации района
3.1. Участниками адаптационной группы являются дети в возрасте от 1 года  до 3 лет, не посещающие образовательные организации района и их  родители.  Набор детей осуществляется через электронный банк данных детей, стоящих в очереди на комплектование детей.
3.3. Деятельность адаптационной группы осуществляется на базе дошкольной образовательной и общеобразовательной организации по приказу руководителя образовательной организации.

З.4. Адаптационная группа функционирует с 1 сентября по 31 мая текущего года по субботам, по 3 часа в день с 9.00 – 12.00.
3.5.
Занятия с детьми в адаптационной группе проводятся в индивидуальной и групповой формах. В работе группы могут участвовать родители. Продолжительность индивидуальных и групповых занятий составляет от 10 до 15 минут (в зависимости от возраста).

3.6.  Индивидуальная работа  руководителя образовательной организации, воспитателя по консультированию родителей проводится по их запросу.
3.7.
Формы организации работы адаптационной группы:
· игровые занятия с детьми;
· круглый стол;
· праздники и развлечения;
· беседы;
· консультации;
· практические семинары;
· видео - просмотры.
3.8.
При зачислении ребенка в адаптационную группу, отношения между образовательной организацией и родителями регулируются двухсторонним договором.

        3.9.Наполняемость групп при организации групповой работы с детьми составляет от 10 до 15 человек.
3.10. Для зачисления ребенка в адаптационную группу необходимы:
· заявление родителей;
· медицинская справка об эпидемиологическом окружении ребенка;
· договор с родителями (законными представителями).
3.11.
Отчисление ребенка производится:
· по заявлению родителей;
 -на основании медицинской справки, свидетельствующей о невозможности по состоянию здоровья ребенка продолжать посещение адаптационной группы.
               4. Основные направления работы педагогов  адаптационной группы для детей дошкольного возраста, не посещающих  образовательные организации района.
4.1. Основные направления работы педагогов адаптационной группы:
4.1.1.
Руководитель организации:
-
координирует   деятельность адаптационной группы  с   учетом
запросов населения;

· осуществляет контроль за качеством оказываемых услуг.
         4.1.2.
Воспитатель:
· проводит  социологический  опрос  родителей  по  вопросам  изучения запросов в услугах дошкольного образования;

· выявляет условия, затрудняющие развитие детей, воспитывающихся в домашних условиях;

· проводит игровые развивающие занятия с детьми;
· оказывает консультационную помощь семье по вопросам воспитания и развития детей.

           5. Перечень документации адаптационной группы для детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные организации района.
       5.1.План работы адаптационной группы на учебный год (в течение года в план могут вноситься изменения).
        5.2.Планы работы  воспитателя.

       5.3.Годовой отчет о результативности работы адаптационной группы.

        5.4.Табеля посещаемости занятий адаптационной группы.
       5.5.Банк данных детей, посещающих адаптационную группу.